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Anna Wardziak

l asy w Polsce zajmują 9,3 mln ha, 
co stanowi blisko 30% powierzch-
ni kraju. Zdecydowana większość 

(7,6 mln ha) to lasy państwowe. Od wielu 
lat są one regularnie mierzone i opisywa-
ne, a na podstawie tych danych powstają 
raporty i mapy. Dodatkowo Państwowe 
Gospodarstwo Leśne Lasy Państwowe 
(PGL LP) dofinansowuje podobne pra-
ce na terenie pozostałych lasów. Dane 
te są gromadzone, przetwarzane i udo-
stępniane przez Bank Danych o Lasach 
zrealizowany na zamówienie PGL LP 
przez Biuro Urządzania Lasu i Geode-
zji Leś nej (BULiGL). Znajdziemy w nim 
informacje o aktualnym stanie lasów 
wszystkich form włas ności w  Polsce 
(np. o składzie gatunkowym drzewosta-
nów, wieku, rodzaju siedliska), zacho-
dzących w nich zmianach i gospodarce 
leśnej w powiązaniu z ochroną przyro-
dy i stanem środowis ka przyrodniczego. 
Portal internetowy, przez który udostęp-
niane są zasoby BDL, miesięcznie notuje 
ponad 30 tysięcy wizyt i 20 tys. unikal-
nych użytkowników. Bank dostępny jest 

Jak lasy Państwowe budują bazy otwartych danych

Wejdź na
bdl.lasy.gov.pl
W połowie lipca Lasy Państwowe zdecydowały o zainwesto-
waniu kolejnych 17,5 mln zł w rozwój Banku Danych o Lasach. 
Serwis internetowy BDL wraz z aplikacją mobilną to naj-
ważniejsze źródło informacji o leśnictwie i zasobach leśnych 
otwarte dla różnych użytkowników.

również na urządzeniach przenośnych 
dzięki aplikacji mobilnej mBDL, która 
ma już 29,5 tys. aktywnych instalacji. 

lSkąd pomysł na BDl i dlaczego 
zajmuje się tym BUliGl?

W 1997 r. Rada Ministrów przyjęła do-
kument pn. „Polityka leśna państwa”, 
w którym wprowadzono m.in. pojęcie 
„systemu planistyczno-prognostycznego 
w leśnictwie”. Wśród jego zadań wymie-
niono wspomaganie administracji w mo-
nitorowaniu zrównoważonej gos podarki 
leś nej i  dostarczanie informacji. Jako 
główne filary systemu wskazano: wielko-
obszarową inwentaryzację stanu lasów 
(WISL) i Bank Danych o Lasach (BDL).

W następstwie w roku 2005 wprowa-
dzono nowelizację ustawy o lasach, któ-
ra nakłada na PGL LP obowiązek pro-
wadzenia banku danych o zasobach 
leśnych i stanie lasów wszystkich form 
własności, powierzając jednocześ nie wy-
konywanie prac w tym zakresie BULiGL. 
– Lasy Państwowe są więc w pewnym 
sensie właścicielem BDL, bo mają usta-
wowy obowiązek zapewnienia realizacji 
takiego zadania, a BULiGL jest jego wy-

konawcą i operatorem. Prace te zlecane 
są w trybie z wolnej ręki, zgodnie z usta-
wą Prawo zamówień publicznych, po 
przeprowadzeniu negocjacji z BULiGL ja-
ko wykonawcą – wyjaśnia główny infor-
matyk Biura dr Andrzej Talarczyk, nad-
zorujący funkcjonowanie i rozwój BDL.

Warto wspomnieć, że BULiGL jest jed-
nostką planistyczną i ekspercką o zasię-
gu krajowym z 12 oddziałami tereno-
wymi. Posiada status przedsiębiorstwa 
państwowego o szczególnym znaczeniu 
dla gospodarki kraju. Jest głównym wy-
konawcą planów urządzenia lasu w Pol-
sce (PUL), wykonuje też WISL, badania 
siedliskowe, plany ochrony parków na-
rodowych i rezerwatów, oceny oddzia-
ływania na środowisko, inwentaryza-
cje przyrodnicze oraz inne opracowania 
związane z ochroną przyrody i ochroną 
środowis ka, dokumentacje geodezyjne, 
fitosocjologiczne i z zakresu inżynierii 
leśnej, a także zaawansowane rozwiąza-
nia informatyczne.

Po zmianach ustawowych najpierw do 
praktyki leśnej została wdrożona WISL 
(2005 r.), a w 2009 r. powołano zespół 
zadaniowy, który opracował koncepcję 
BDL. Znaleźli się w nim reprezentanci 
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najważniejszych podmiotów w polskim 
leśnictwie: Ministerstwa Środowiska, 
PGL LP, BULiGL, Instytutu Badawczego 
Leśnictwa, uniwersyteckich wydziałów 
leśnych w Krakowie, Poznaniu i War-
szawie, a także Głównego Urzędu Staty-
stycznego. Zespół przeprowadził anali-
zę i ocenę istniejących zbiorów danych 
oraz potrzeb potencjalnych użytkowni-
ków i sformułował „Koncepcję budowy 
i funkcjonowania banku danych o zaso-
bach leśnych i stanie lasów”.

Cele stawiane przed BDL to:
lgromadzenie, systematyczne uzupeł-

nianie, aktualizacja i przechowywanie 
danych o lasach wszystkich form włas-
ności,
lopracowywanie i przetwarzanie da-

nych pozwalające na ich interpretację,
lumożliwienie prowadzenia analiz 

oraz prognozowania rozwoju zasobów 
i użytkowania w makroskali,
lprezentacja, rozpowszechnianie 

i udostępnianie informacji o lasach oraz 
wspieranie badań naukowych,
lpropagowanie standardów zbierania 

i przetwarzania danych o zasobach leś-
nych i przyrodniczych.

lPierwsze prace, pierwsze problemy
W latach 2010-2012 BULiGL na zle-

cenie LP zaprojektowało system Ban-
ku Danych o Lasach, a następnie wyko-
nało jego wersję pilotażową obejmującą 
wszystkie lasy w zarządzie PGL LP oraz 
lasy pozostałych form własności z tere-
nu trzech województw: małopolskiego, 
mazowieckiego i podkarpackiego. Wy-
niki tych prac były dostępne publicznie 
w postaci testowego portalu internetowe-
go BDL. W latach 2013 i 2014 dane doty-
czące lasów niepaństwowych rozszerzo-
no na pozostałe województwa. 

Jak przekonuje dr Andrzej Talarczyk, 
pozyskanie danych od Lasów Państwo-
wych nie stanowiło problemu. Mają one 
bardzo dobrze zorganizowaną informa-
cję o zasobach będących w ich włada-
niu – w postaci Leś nej Mapy Numerycz-
nej (LMN) oraz zintegrowanego Systemu 
Informatycznego Lasów Państwowych 
(SILP). Dane potrzebne do BDL przejmo-
wane były i są z SILP niejako z automa-
tu. Natomiast dużym wysiłkiem pozys-
kiwane były dane o lasach innych form 
własnoś ci. Gospo darka leś na w lasach 
prywatnych jest w Polsce silnie zdecen-
tralizowana i prowadzona przez właś-
cicieli według uproszczonego planu urzą-
dzenia lasu (UPUL) lub decyzji starosty 
wydanej na podstawie inwentaryzacji sta-
nu lasów. Dokumenty te okreś lają ponad-
to wielkość dopuszczalnego pozyskania 
drewna na danym terenie. Podmiotem 
odpowiedzialnym za nadzór jest staro-

sta i w zasadzie informacji trzeba szukać 
w każdym starostwie. Poza tym JST bo-
rykają się z licznymi prob lemami finan-
sowymi, w związku z czym proces ak-
tualizacji UPUL dla lasów prywatnych 
wygląda różnie w różnych jednostkach. 
Kiedy BULiGL zaczynało prace nad BDL, 
jakość i forma dokumentacji urządzenio-
wej dla lasów prywatnych (UPUL) była 
bardzo zróżnicowana i w wielu przypad-
kach pozostawiała sporo do życzenia. Jed-
nym z do dzisiaj nie do końca rozwiąza-
nych problemów jest brak obowiązującej 
prawnie instrukcji sporządzania uprosz-
czonego planu urządzenia lasu i stan-
dardu technicznego przygotowywania 
powiązanej z UPUL mapy numerycznej 
i opracowań kartograficznych. – Lasy 
prywatne stanowią ok. 18% powierzchni 
wszystkich lasów w Polsce, ale oceniam, 
że 80% całej pracy poszło na pozyskanie 
właśnie informacji ich dotyczącej – pod-
sumowuje szef informatyków BULiGL.

W BDL zostały też zebrane informacje 
z innych jednostek zarządzających lasa-
mi: wspólnot gruntowych, gmin, urzę-
dów morskich (lasy w pasie wybrzeża), 
koś ciołów, związków wyznaniowych, 
placówek naukowych, leśnych zakładów 
doświadczalnych w uczelniach czy na-
wet spółek Skarbu Państwa.

lStandaryzacja i aktualizacja
W rozporządzeniu ministra środowis-

ka z 12 listopada 2012 r. w sprawie szcze-

gółowych warunków i trybu sporządzania 
planu urządzenia lasu, uproszczonego 
planu urzą dzenia lasu oraz inwentary-
zacji stanu lasu pojawiło się m.in. wy-
maganie dotyczące wykonywania UPUL 
w formie cyf rowej, co spowodowało po-
prawienie jakości tych planów. Poza tym 
od kilku lat w LP istnieje możliwość 
uzys kania dopłat z Funduszu Leśnego 
do tworzenia UPUL i starostwa z tego ko-
rzystają. – Finansowanie z tych środków 
jest jednak obarczone pewnymi klauzu-
lami – zaznacza dr Talarczyk. – Te infor-
macje muszą powrócić do LP, aby mogły 
zasilić BDL. Dlatego starosta jest zainte-
resowany, żeby otrzymać UPUL w takiej 
formie, w jakiej LP go przyjmą. Ponad-
to są to środki dodatkowe dla JST, więc 
w efekcie zaczęto zlecać plany tam, gdzie 
ich nie było, albo tam, gdzie były zdez-
aktualizowane – tłumaczy. 

Jak już wspomniano, zadaniem BDL 
jest m.in. działanie na rzecz standary-
zacji formatów i sposobów wymiany da-
nych o lasach. W ramach prac nad tym 
systemem specjaliś ci z BULiGL  przygo-
towali wytyczne do sporządzania UPUL, 
wewnętrzny dokument LP na potrzeby 
dopłat. Zawierają one skróconą instruk-
cję merytoryczną, jak wykonać inwenta-
ryzację czy planowanie. Zostały w nich 
zdefiniowane: standard bazy danych, 
uproszczony standard warstwy LMN 
oraz uproszczona instrukcja kartogra-
ficzna. Wykonawcom UPUL udostępnio-

Główny informatyk Biura Urządzania Lasu i Geodezji Leśnej dr Andrzej Talarczyk w serwerow-
ni BULiGL
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no nieodpłatnie nakładkę na aplikację 
QGIS, żeby mogli dostosować się do po-
wyższych wymagań. Jak ocenia Andrzej 
Talarczyk, ta standaryzacja połączona 
z bodźcem finansowym, jakim są dopła-
ty, bardzo poprawiła sytuację w zakre-
sie planowania urządzeniowego w staro-
stwach. Jest to też o tyle ważne, że zasoby 
w lasach prywatnych rosną bardziej, niż 
się kiedyś wydawało (prawdopodobnie 
były niedoszacowane) i z punktu widze-
nia ekonomicznego zaczynają nabierać 
sporej wartości.

Dla lasów państwowych opis aktuali-
zowany jest corocznie, a dla innych lasów 
raz na 10 lat (jeśli jest wykonany UPUL).  
– Opracowaliśmy wewnętrzną procedu-
rę aktualizacji: dla lasów, gdzie nie ma 
aktualnej informacji, korzystamy z opi-
su sprzed kilku lat i próbujemy zamode-
lować, jak one dziś wyglądają. Obecnie 
jesteśmy na etapie przetworzeń i wkrót-
ce te zaktualizowane dane opublikuje-
my – wyjaś nia dr Talarczyk. Corocznie 
BULiGL zwraca się też o dane do innych 
instytucji i jeżeli otrzymuje nowsze, to je 
wymienia. Natomiast dane szybkozmien-
ne, takie jak zagrożenie pożarowe, zaka-
zy wstępu do lasu czy informacje o ASF, 
są aktualizowane na bieżąco. 

lod strony informatycznej
BDL to rozbudowana hurtownia da-

nych dotyczących terenów leśnych, 
dysponująca mechanizmami agregacji 
i modelowania oraz portalem interneto-
wym. Infrastrukturę techniczną stano-
wi przede wszystkim zestaw serwerów 
bazodanowych i aplikacyjnych, które 
razem z autorskim oprogramowaniem 
BULiGL tworzą zintegrowany system 
informatyczny.

System BDL to złożony system infor-
matyczny, zrealizowany z wykorzysta-
niem wielu technologii. Główne bazy 
danych wykorzystują silnik PostgreSQL 
z rozszerzeniami przestrzennymi, nato-
miast usługi mapowe są oparte na roz-
wiązaniach firmy Esri. Dane przestrzen-
ne są udostępniane poprzez standardowe 
usługi OGC oraz usługi natywne ArcGIS 
Ser ver oraz ArcGIS Image Server. 

Natomiast oprogramowanie BDL wy-
tworzone w BULiGL obejmuje narzędzia 
do transferu i transformacji danych, apli-
kacje obliczeniowe i raportujące oraz 
system portalu internetowego. Aplikacje 
obliczeniowe służą do agregacji i prze-
twarzania danych, weryfikacji oraz 
przygotowywania danych wyjś ciowych. 
Z kolei oprogramowanie raportujące ge-
neruje zestawienia w różnych ujęciach 
i przekrojach. Są to autorskie rozwiąza-
nia stworzone w BULiGL, w formie apli-
kacji i usług na platformie Java EE. 

Aplikacja mapowa portalu interneto-
wego jest oparta na systemie zarządza-
nia treścią Orchard CMS z wykorzys-
taniem Esri JavaScript API i wyświetla 
dane udostępniane przez Esri ArcGIS 
Ser ver. Portal internetowy BDL zawiera 
również serwis metadanych udostępnia-
jący opisy danych źródłowych znajdują-
cych się w zasobach. Został on zrealizo-
wany z wykorzystaniem aplikacji Esri 
Geoportal Server.

lco znajdziemy w serwisie 
internetowym?

Bank Danych o Lasach dostarcza in-
formacji odbiorcom za pośrednictwem 
kilku głównych kanałów dystrybucji. 
W ogólnodostępnym portalu interneto-

wym znajdziemy interaktywną mapę 
lasów w Polsce. Ma ona aż 9 nakładek: 
podstawową (z aktualnymi granicami 
wydzieleń leśnych, oddziałów leśnych, 
nadleśnictw czy RDLP), form własnoś-
ci, drzewostanów, siedlisk leś nych, zbio-
rowisk roślinnych, łowiectwa, zagroże-
nia pożarowgo, zakazów wstępu do lasu 
oraz zagospodarowania turystycznego. 
Dane przestrzenne pozyskiwane z róż-
nych źródeł są ujednolicone. 

Warstwy mapowe prezentujące in-
ne rodzaje informacji udostępniane są 
bezpośrednio przez BDL bądź pobierane 
w locie z zewnętrznych serwisów WMS. 
Te ostatnie dane dotyczą: ochrony lasu, 
ochrony przeciwpożarowej, ochrony 
przyrody, monitoringu środowiska, hy-
drologii, klimatologii, geologii, regiona-
lizacji przyrodniczo-leśnej, leśnych ob-
szarów funkcjonalnych, regionalizacji 
nasiennej czy granic.  

– Kiedy po raz pierwszy uruchomiliś-
my portal mapowy, otrzymaliśmy entu-
zjastyczne oceny od grzybiarzy. Dlacze-
go? Bo mogli zobaczyć, gdzie rośnie jaki 
las i jakich gatunków grzybów można 
się tam spodziewać. A w Polsce zbiera-
nie grzybów jest przecież sportem naro-
dowym, więc zainteresowanie jest duże 
– śmieje się dr Talarczyk. 

lfakty o łowiectwie
Warto wspomnieć o kilku etapach 

wzbogacania zasobów Banku Danych 
o Lasach i rozwoju serwisu. Przykłado-
wo w grudniu 2016 r. uzupełniono go da-
nymi z zakresu gospodarki łowieckiej. 
Na portalu internetowym pojawiły się 
nowe zestawienia oraz mapa obwodów 
łowieckich (patrz powyżej). Do każde-
go obwodu dołączono dane opisowe, 

Serwis internetowy Banku Danych o Lasach: mapa łowiectwa



P R o J e K T

MAGAZYN GeoINfoRMAcYJNY NR 10 (293) PAŹDZIeRNIK 2019

   41

w tym z rocznych planów łowieckich 
(RPŁ). Znajdziemy je na mapie, wskazu-
jąc dany obwód z wykorzys taniem na-
rzędzia „Identyfikuj” (menu w lewym 
górnym rogu, ikona z literą i). W RPŁ są 
szacunki dotyczące zwierzyny łownej 
oraz informacja o planowanej i zrealizo-
wanej wielkości pozys kania tej zwierzy-
ny (ilość i w jakim zakresie). Na mapie 
znajdziemy informację o zasięgu danego 
Zarządu Okręgowego Polskiego Związ-
ku Łowieckiego czy interesującego nas 
obwodu łowieckiego wraz z jego nume-
rem. Dowiemy się ponado, czy dany ob-
wód dzierżawi koło łowieckie, czy też 
jest ono w zarządzie PZŁ, PGL LP albo 
innych podmiotów. 

Drugim sposobem udostępniania da-
nych łowieckich jest kreator zestawień 
(na portalu zakładka „Zestawienia”), za 
pomocą którego można samodzielnie 
wygenerować interesujący nas zestaw 
danych. – Z dokumentów w tej posta-
ci korzys tają nawet NGOS (organizacje 
pozarządowe, non governmental organi-
sations) w ramach dyskusji na temat ło-
wiectwa. I bardzo dobrze, bo chodzi 
o to, żeby dyskutowano o faktach, nie o 
mitach, a BDL to jedyne miejsce, gdzie 
udostępniany jest kompletny zbiór in-
formacji na temat łowiectwa w Polsce 
– zauważa dr Talarczyk.

l  Zagospodarowanie turystyczne 
i zagrożenia

W 2018 r. LP wykonały inwentaryza-
cję infrastruktury turystycznej na tere-

nie będącym w ich zarządzie, korzysta-
jąc ze wsparcia BULiGL. Obejmuje ona: 
parkingi leśne, wiaty, ośrodki edukacji, 
kwatery myśliwskie, zielone szkoły czy 
miejsca ogniskowe, które są w dyspozy-
cji LP. Stąd kolejną nakładką jest mapa 
zagospodarowania turystycznego.

W marcu tego roku uruchomiono ma-
pę zagrożenia pożarowego (patrz poni-
żej). Kategorie tego rodzaju zagrożenia 
ustalane są na podstawie codziennego 
pomiaru wilgotności ściółki. Dane ak-
tualizowane są przez nadleśnictwa, na-
stępnie przetwarzane i pub likowane 
2 razy dziennie (o godz. 9 i 13) przez In-
stytut Badawczy Leśnictwa, który wysta-
wia je w postaci usługi. – To jest przykład 
interoperacyjności różnych instytucji 
– podkreś la Andrzej Talarczyk.

Kilka miesięcy temu powstała też 
w Banku Danych o Lasach mapa zaka-
zów wstępu do lasu. Taki zakaz wpro-
wadza nadleśniczy, który ma obowią-
zek wpisać tę informację do specjalnego 
serwisu udostępnionego nadleśnictwom 
przez BULiGL. Chwilę później pojawia 
się ona na mapie w BDL. Zakaz nie za-
wsze wynika z zagrożenia pożarowego, 
może być spowodowany przejściem hu-
raganu, gdy wywrócone drzewa do cza-
su uprzątnięcia zagrażają bezpieczeń-
stwu. Zdarza się, zwłaszcza na wios nę, 
że zakaz wprowadzany jest w miejscach 
wykonywania oprysków. Obecnie zakaz 
wstępu do lasu obowiązuje w Puszczy 
Białowieskiej, gdzie duże zagrożenie sta-
nowią suche świerki zamarłe w wyniku 
gradacji kornika. 

lDodatkowe funkcje
Na mapie interaktywnej BDL udo-

stępniono też kilka dodatkowych opcji 
(dotrzemy do nich poprzez osobne iko-
ny na dole okna mapy). Przykładem jest 
moduł map historycznych dla obsza-
ru Puszczy Kozienickiej. Dzięki niemu 
przejrzymy skany leśnych map z prze-
szłości, pobierzemy mapę w formacie ra-
strowym oraz elaborat (opis ogólny pla-
nu urządzenia lasu). Stworzono również 
możliwość wyszukiwania wydzieleń po 
adresie leś nym. Przygotowano ponad-
to funkcję generowania tzw. permalin-
ku, czyli adresu URL odnoszącego się 
do konkretnego zasobu. Pozwala on na 
otwarcie mapy BDL w innym urządze-
niu w dokładnie takiej samej konfigu-
racji (przypomina to pinezkę w Goog le 
Maps). Oglądany fragment mapy bez 
prob lemu wydrukujemy. 

Obok mapy interaktywnej w BDL znaj-
dziemy też analizy i prog nozy. Dzięki 
wspomnianemu kreatorowi zestawień 
można pobrać dziesiątki szczegółowych 
danych opisujących polskie lasy. Rapor-
ty takie mogą być tworzone w różnych 
przekrojach i dla wybranego przez użyt-
kownika zasięgu przestrzennego. BDL 
udostępnia też różnego rodzaju pub-
likacje o lasach, np. rocznik GUS doty-
czący lasów, coroczne raporty z WISL, 
wykonywane przez BULiGL aktualiza-
cje stanu powierzchni leśnej i zasobów 
drzewnych, wytyczne sporządzania 
UPUL czy Standard Wymiany Danych 
o Lasach. Dodatkowo opublikowane są 
np. filmy instruktażowe, jak korzys tać 

Serwis internetowy Banku Danych o Lasach: mapa zagrożenia pożarowego
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z portalu, oraz słownik pojęć związa-
nych z leśnictwem.

lMobilny Bank Danych o lasach
Bezpośredni dostęp do map lasów 

od początku grudnia ub.r. możliwy jest 
również w terenie dzięki bezpłatnej apli-
kacji mobilnej Banku Danych o Lasach. 
mBDL przygotowany przez BULiGL 
działa na smartfonach i tabletach z sys-
temem Android i iOS. Jeś li chcemy sko-
rzystać z aplikacji off-line, przed wyjś-
ciem w teren pobieramy interesującą nas 
mapę na urządzenie mobilne. W razie 
utraty połączenia z internetem, co w le-
sie nie jest rzadkością, można przełą-
czyć się na tryb „pracuj na danych lo-
kalnych”.

Aplikacja – analogicznie do portalu 
BDL – udostępnia 9 leś nych map tema-
tycznych. Jako podkład można wyświet-

lić np. mapę OSM, drogową, 
topograficzną, orto fotomapę 
lotniczą lub dowolną pobra-
ną z zewnętrznych serwisów 
WMS. Co ważne, adresy naj-
popularniejszych serwisów 
są zapisane w aplikacji na sta-
łe, co ułatwia ich wykorzysta-
nie. Inne serwisy WMS można 
podłączyć i zapisać.

Aplikacja mBDL wyposa-
żona jest dodatkowo w wiele 
przydatnych w terenie funkcji, 
takich jak: zapis punktu z lo-
kalizacji GPS lub ze wskazania 
na mapie, zapis trasy oraz pro-
sta nawigacja do wskazanego 
punktu. Zapisane punkty i tra-
sy można wyeksportować w po-
staci pliku KML. W oknie menu 
w zakładce „Pomoc” znajdzie-
my instrukcję obsługi podsta-
wowych funkcji aplikacji.

Nowe wydanie mobilnej 
aplikacji mBDL, które ukazało 
się na początku sierpnia, zin-
tegrowano z rozwijaną przez 
GUGiK Usługą Lokalizacji 
Działek Katastralnych (ULDK). 
Dzięki temu użytkownik może 
teraz łatwo wyszukać działkę 
ewidencyjną. W tym celu mu-
si w górnym oknie aplikacji 
mBDL nacis nąć ikonę lupy, 
a następnie wpisać identyfi-
kator poszukiwanej działki 
lub jej numer razem z nazwą 
województwa, powiatu, gminy 
oraz obrębu.

W odpowiedzi na uwagi 
użytkowników w nowym wy-
daniu mBDL wprowadzono 
też m.in.: zmiany w interfejsie 
do importu danych lokalnych, 

w funkcji nawigowania i w narzędziu do 
importu danych w formacie KML. Zop-
tymalizowano pracę z punktami i tra-
sami (dodano widoczność opisów oraz 
możliwość oznaczania i odznaczania 
wielu elementów). Poprawiono rejestra-
cję trasy, gdy aplikacja działa w tle, oraz 
narzędzie lokalizacji użytkownika.

l Inne formy  
udostępniania informacji

Usługi OGC udostępniane przez BDL 
pozwalają na przeglądanie (WMTS), 
pobieranie w postaci rastrowej (WMS) 
i wektorowej (WFS) oraz pub likację da-
nych przestrzennych dotyczących granic 
obszarów leśnych na dowolnym interne-
towym portalu mapowym. Adresy usług 
znajdziemy na portalu BDL w zakładce 
„Lasy na mapach/Usługa OGC”.

Od 2015 roku użytkownicy serwisu 
BDL mają możliwość automatycznego 
pobrania aktualnych danych na wnio-
sek. Wystarczy na portalu BDL skorzys-
tać z interaktywnego formularza (za-
kładka „Udostępnianie”), wpisać adres 
poczty elektronicznej i wybrać nadleś-
nictwo (jedno lub więcej). W ciągu kilku 
sekund otrzymamy wiadomość z łączem 
umożliwiającym pobranie zamówionych 
danych.

Generalnie dane udostępniane są bez-
płatnie. Jednak sporadycznie wpływają 
wnioski o niestandardowe przetworze-
nie, wtedy jest to wyceniane i pobiera 
się niewielką opłatę za przetworzenie 
danych.

lKwestia finansowania
Lasy Państwowe finansują Bank Da-

nych o Lasach ze środków Funduszu Leś-
nego. W latach 2010-2019 wydały na bu-
dowę, utrzymanie i rozwój BDL łącznie 
47,8 mln zł brutto. 

– To nie jest tak, że Lasy Państwowe 
otwierają worek pieniędzy i nam je wy-
sypują – mówi Andrzej Talarczyk zapy-
tany o kwestę finansowania BDL. Raz 
na 4 lata odbywa się kilkutygodnio-
wy proces negocjacji. Lasy Państwowe 
przedstawiają, co ich zdaniem powin-
no się w Banku Danych o Lasach zna-
leźć. Na przykład informacje historycz-
ne dla obszarów społecznie wrażliwych 
to była inicjatywa LP. Biuro Urządzania 
Lasu i Geodezji Leśnej zaproponowało 
aplikację mobilną, a system wsparcia 
dla starostw był pomysłem wspólnym. 
– Uważaliśmy, że aplikacja mobilna jest 
bardzo istotnym rozwiązaniem, jeś li 
chcemy się otworzyć na społeczeństwo 
– przekonuje dr Talarczyk. 

Negocjacje dotyczące wysokości 
finan sowania poszczególnych elemen-
tów nie są łatwe. LP muszą dbać o roz-
sądne wydawanie pieniędzy publicz-
nych. I choć pomysłów nie brakuje, to 
pozostaje kwestia priorytetów, kalkula-
cji, realnych możliwości i racjonalności 
tych działań. – Najważniejsze jest stabil-
ne finansowanie, żeby zapewnione było 
utrzymywanie dotychczasowych zesta-
wów danych i funkcji. System ma dzia-
łać, być ciągle dostępny, aktualizowany 
i coraz bardziej efektywny – podkreśla 
główny informatyk BULiGL. Lasom Pań-
stwowym również zależy na sukcesie 
BDL, który wyręcza je w pewnych za-
daniach publicznych (takich jak udo-
stępnianie danych), a równocześnie jest 
narzędziem do promocji czy podejmo-
wania dyskusji społecznych. Zdaniem 
dr. Talarczyka duża wspólnota intere-
sów powoduje, że wszystko działa bez 
większych kolizji.

Mapa zbiorowisk roślinnych w aplikacji mobilnej BDL
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lPlany rozwoju
Zawartość informacyjna BDL jest ca-

ły czas aktualizowana i poszerzana, po-
dobnie jak mBDL. Zapisy nowej umowy, 
która obowiązuje do 2023 r., przewidu-
ją m.in. budowę systemu wspomagają-
cego starostwa w sprawowaniu nadzo-
ru nad lasami prywatnymi. Starostwo 
będzie mogło bezpłatnie wgrać do sys-
temu dane z UPUL, z których automa-
tycznie powstanie interaktywna mapa 
lasów. Rozwiązanie zostanie wyposażo-
ne w funkcję tworzenia zestawień i ra-
portów na potrzeby sprawozdawczoś ci, 
wydruku mapy czy wprowadzenia in-
formacji o ilości pozys kanego drewna. 
System zlokalizowany w chmurze bę-
dzie dostępny nieodpłatnie przez prze-
glądarkę internetową. – Chcemy przygo-
tować użyteczne narzędzie, żeby JST nie 
musiały tworzyć własnych. W zamian 
otrzymamy dobre jakościowo dane. To 
jest taka forma pozytywnego bodźcowa-
nia – dodaje Andrzej Talarczyk.

PGL Lasy Państwowe chce położyć 
jeszcze większy nacisk na jakość uprosz-
czonego planu urządzenia lasu. Dlatego 
uzyskanie dopłaty do jego sporządzenia 
będzie wiązało się z przejściem proce-
dur kontrol nych, które zapewnią odpo-
wiednią jakość danych. BULiGL przy-
gotowuje wspomagającą aplikację, która 
będzie użytkowana przez jednostki LP 
oraz udostępniana starostwom. – Już 
w tej chwili mamy wdrożone procedury 
kontrol ne i wspieramy LP, natomiast do-
celowo nabierze to charakteru systemo-
wego – wyjaś nia dr Talarczyk.

W przyszłym roku moduł map histo-
rycznych będzie uzupełniony o obszary 
szczególnego zainteresowania społecz-
nego. Opublikowane będą materiały 
obejmujące nadleśnictwa Puszczy Bia-
łowieskiej, Puszczy Boreckiej, Puszczy 
Bukowej i Pogórza Przemyskiego (zwa-
nego przez ekologów Puszczą Karpacką). 
W ramach tych prac zostaną zeskano-
wane i bezpłatnie udostępnione histo-
ryczne mapy leśne oraz elaboraty PUL 
począwszy od 1945 r. i zwektoryzowa-
ne granice historycznych wydzieleń leś-
nych. Dla Puszczy Białowieskiej pojawią 
się także ciekawe materiały sięgające da-
lej w przeszłość.

Rozwinięty zostanie ponadto system 
komunikowania okresowych zakazów 
wstępu do lasu, a moduł łowiecki wzbo-
gaci się o informacje dotyczące zagrożeń 
epidemiologicznych (obecnie uwzględnia 
już ASF, ale w razie potrzeby pojawią się 
też inne na podstawie danych Głównego 
Inspektoratu Weterynarii).

Poza tym planowana jest rozbudowa 
modułu turystycznego. Zinwentary-
zowana będzie infrastruktura liniowa 

utrzymywana na terenie lasów, głównie 
szlaki turystyczne, ścieżki edukacyjne 
czy ścieżki konne (infrastruktura punk-
towa i przestrzenna są już w systemie). 
Wielu użytkowników BDL, a szczegól-
nie mBDL, jest zainteresowanych tym 
rozwiązaniem, co widać choćby po ko-
mentarzach w Google Play, skąd można 
ściągnąć aplikację dla Androida.

BULiGL za pośrednictwem BDL będzie 
dodatkowo dostarczało dane do Krajo-
wego Systemu Raportowania Pochłania-
nia i Emisji CO2 na potrzeby raportowa-
nia węglowego. – W ciągu najbliższych 
czterech latach chcielibyśmy mocno roz-
budować moduł prognostyczny i algo-
rytmy przewidujące zmiany w stanie 
lasów i zasobów leśnych w nadchodzą-
cych dziesięcioleciach – deklaruje głów-
ny informatyk BULiGL. – Udostępnianie 
danych jest istotne zarówno w dysku-
sji pub licznej o lasach, jaka odbywa się 

w kraju, jak i w rozmowach z przemys-
łem drzewnym, jakie toczą Lasy Pań-
stwowe. Myślę, że Bank Danych o La-
sach doskonale zaspokaja taką potrzebę 
– podsumowuje dr Andrzej Talarczyk. 

Lasy mają nieocenione znaczenie spo-
łeczne, gospodarcze i kulturowe. Bank 
Danych o Lasach jest wykorzystywany 
przez administrację pub liczną, przemysł 
drzewny, jednostki planistyczne i nauko-
we, GUS, ale też organizacje pozarządo-
we i zwykłych obywateli. To znakomity 
punkt wyjścia do poznawania zasobów 
leśnych i – co warto podkreślić – dysku-
sji społecznej na temat gospodarki leś-
nej bez zbędnego podgrzewania emocji. 
Niewątpliwie gdy będziemy dysponować 
wiarygodnymi informacjami, szansa na 
rzeczową dyskusję się zwiększy. A znajo-
mość faktów jest podstawą wypracowa-
nia najlepszych rozwiązań.

Anna Wardziak

Rozwijalne menu aplika-
cji mobilnej BDL i mapa 
drzewostanów


